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Gruppintervjun kan bidra till att främja deltagarnas förmåga att engagera sig, uttrycka sina åsikter och 
reflektera över andras åsikter (Denscombe, 2016). Det finns också risker med gruppintervjuer, t.ex. kan 
det rådande gruppklimatet påverka hur varje person uttrycker sig. Det kan hända att en person dominerar 
intervjun och att dennes åsikter sedan blir gruppens (Fontana & Frey, 2005). Denna risk var intervjuaren 
medveten om och fördelade talutrymmet utifrån det. 

Genomförande 

Tre gruppintervjuer med totalt åtta slöjdlärare genomfördes. Deltagarna har olika erfarenhet genom att 
de undervisar i olika slöjdarter, det vill säga antingen textilslöjd eller trä- och metallslöjd eller både och. 
De har gått olika utbildningar för att bli slöjdlärare och de har arbetat som slöjdlärare under olika lång 
tid alltifrån ett till 40 års erfarenhet. Tabell 1 nedan visar deltagarnas erfarenhet. 

Gruppintervju Antal 
lärare 

Lärare 1  Lärare 2  Lärare 3  

  Ämne År i 
yrket 

Ämne År i 
yrket 

Ämne År i 
yrket 

1 2 Sl (tx), 
spec.lär 

25,5 Sl, Bd, Fr 17 (i Sl 1 
år) 

  

2 3 Sl (tx) 30 Sl, Sv  
 

10 (tm) Sl (tx)  40 

3 3 Sl, Bd 
 

5 Sl (tm) 
 

30 Sl (tx), 
So 
 

1 

 

Tabell 1 Sammansättningen av deltagare i respektive gruppintervju och de intervjuade lärarnas 
erfarenheter.  

Intervjuerna genomfördes via Zoom och sessionerna spelades in i sin helhet. De utgick från tre elevers 
videodokumentation i åk 9 på en svensk grundskola. Det var videor som eleverna gjort för att 
dokumentera ett slöjdarbete som handlade om ”zero waste”. I den slöjduppgiften filmade varje elev fem 
olika steg i sin process:  

1: Planering/skiss 

2: Förberedelser, t.ex. klippa plagget till lämpliga tygdelar  

3: Sy ihop delarna till något nytt  

4: Visa på likheter och skillnader mellan skiss och färdig produkt 

5: Lärdomar, t.ex. bilder före och efter för att visa skillnad i hantverksskicklighet.  

De tre elevdokumentationerna som användes i intervjuerna är ett urval ur en större datamängd från en 
tidigare studie (Skarelius, Hrastinski & Viberg, 2025). Urvalet bestämdes av flera anledningar. För det 
första valdes tre elevers dokumentation för att det inte skulle bli ett för omfattande material att gå igenom 
under en gruppintervju. Orsaken till att just dessa tre elevers videomaterial valdes är för att de 
representerar olika kunskaper och olika kvalitet. Två av eleverna redovisar en sammanhängande film 
där de alltså har klippt ihop de fem videoklippen medan den tredje eleven valde att redovisa fem 
videofilmer separat. Videofilmerna hade inget ljud eftersom vi i denna studie ville fokusera på den 
praktiska kunskapen snarare än det verbala. Efter vardera film diskuterades de två första frågorna nedan. 
Den tredje intervjufrågan diskuterades efter att alla filmer diskuterats vid respektive intervjutillfälle.   
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1. Vilka olika kategorier av praktisk kunskap ser du i filmerna? 

2. Ser du några ytterligare kunskaper som inte nämns i soldiagrammet (modellen)? 

3. Hur skulle filmerna och soldiagrammet kunna användas för bedömning inom slöjdämnet? 

Under intervjuerna ställdes ibland följdfrågor för att bekräfta det som sagts, till exempel: Menar du 
att…? Eller för att utveckla diskussionen med frågor som till exempel: Vad är det i elevens handlande 
som visar på hantverksskicklighet? Ni säger att videodokumentation kan användas vid feedback. Hur 
kan videofilmerna användas i feedbacksituationer? Varför kan det vara bra? På vilket sätt syns det att 
eleverna har olika förkunskaper om att filma och göra film? 

Etik 

Alla deltagare informerades om forskningen och sina rättigheter både muntligt och skriftligt. De 
samtyckte genom att skriftligt svara på ett mejl om vad deltagandet innebär och dessutom inleddes varje 
intervjutillfälle med att deltagarna blev informerade om studien och vad det innebär att delta. De fick 
återigen möjlighet att samtycka till att delta eller inte och vardera deltagares svar spelades in via Zoom. 
Arbetet i denna studie har styrts av de etiska riktlinjerna för god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2024) 
och enligt de riktlinjer som ges av Etikprövningsmyndigheten (Etikprövningslagen, SFS 2003:460). 
Enligt Etikprövningslagen krävs inte etikprövning för forskning som inte innefattar känsliga 
personuppgifter, fysiska ingrepp eller uppenbar risk för att deltagarna ska komma till skada. Således 
krävdes inte etiskt godkännande för denna studie. Dessutom användes videodokumentationen från en 
tidigare undersökning (Skarelius, Hrastinski & Viberg, 2025) av elever som vid tillfället för 
videoinspelningen var över 15 år och gav ett informerat samtycke att deras video kan användas i 
forskningssyfte.  

Analys 

Bearbetningen av intervjumaterialet inleddes med att samtliga gruppintervjuer transkriberades i sin 
helhet genom att lyssna på Zoom-inspelningarna och manuellt skriva ner deltagarnas samtal. 
Intervjuarens tal rensades bort för att enbart fokusera på deltagarnas utsagor.  De transkriberade 
intervjuerna analyserades med utgångspunkt i innehållsanalys och beskrivs i Tabell 2 (Hsieh & 
Shannon, 2005; Kaid 1989). 

 

Analysens olika steg Hur analysen utfördes i denna studie 
1. Datainsamling utifrån forskningsfrågan Gruppintervjuer som spelades in 
2. Välj ett lämpligt urval av datamaterialet  Hela transkriberade intervjumaterialet användes 
3. Dela upp texten i mindre enheter Texten delades upp och sorterades utifrån 

intervjufrågorna 
4. Utarbeta relevanta kategorier för analysen av 
data 

Kategorierna och underkategorierna från 
modellen om praktisk kunskap användes (Figur 
1) 

5. Enheternas överensstämmelse med 
kategorierna 

Avstämning av om intervjusvaren 
överensstämmer med modellens kategorier och 
underkategorier 

6. Kvantitativt, noterade förekomst av kategorier 
i materialet 

Förekomsten av underkategorier och kategorier i 
gruppintervjuerna noterades. 

7. Analys och sammanfattning av 
kodningsprocessens resultat 

Sammanfatta innehållet i gruppintervjuerna. 
Analysera kategorier, underkategorier   

 

Tabell 2 Analysens olika steg. 
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Inledningsvis valdes hela intervjumaterialet ut som analysunderlag. Materialet sorterades utifrån 
intervjufrågorna och diskussionerna kring respektive fråga och sammanfattades för att få en överblick 
av materialet. Därefter bröts texten ned i mindre enheter, vardera gruppintervjun för sig. Transkripten 
lästes återigen och för att fördjupa förståelsen ställdes kontinuerligt analytiska frågor till materialet, 
exempelvis: Vad handlar detta svar om? eller Vilken typ av kunskap eller bedömning diskuteras här? 
Sedan sorterades transkripten utifrån respektive gruppintervju och vidare enligt de enskilda 
intervjufrågorna. Diskussionsinnehållet organiserades även i relation till respektive elevfilm som 
behandlades under intervjuerna. Materialet analyserades med utgångspunkt i en kvalitativ 
innehållsanalys enligt Hsieh och Shannon (2005), där syftet är att systematiskt identifiera 
meningsbärande enheter och kategorier utifrån innehållet i texten. Ytterligare en genomgång av 
materialet fokuserade på när lärarna diskuterade svårigheter och eventuella problem med mallen för 
praktisk kunskap och videodokumentation. 

En särskild del av analysen fokuserade på förekomsten av ord kopplade till underkategorierna av 
praktiska kunskap. Med stöd av det tidigare nämnda soldiagrammet (Figur 1) identifierades 
underkategorierna. En sammanställning av dessa underkategoriers förekomst genomfördes i varje 
gruppdiskussion. Återigen gjordes en genomgång av transkripten för att tolka innebörden av dessa 
underkategorier i sitt sammanhang, vilket möjliggjorde en fördjupad förståelse av hur underkategorierna 
av praktiska kunskap diskuterades.  

Slutligen analyserades hur underkategorierna av praktiska kunskap diskuterades i anslutning till varje 
elevfilm. Detta innebar både en redovisning av förekomsten av respektive underkategori och en tolkning 
av hur underkategorierna konkretiserades i deltagarnas samtal. I resultatdelen presenteras dessa analyser 
med stöd av representativa citat för att illustrera variation och mönster i det empiriska materialet. 

 

Resultat 

Resultaten visar att lärarna i sina diskussioner kunde identifiera hur olika former av praktisk kunskap 
blev synliga genom elevernas videodokumentation. De fyra kunskapskategorierna – know-how, know-
what, know-when och know-why – återkom i lärarnas beskrivningar och exemplifierades genom 
konkreta situationer i filmerna. Videomaterialet synliggjorde både elevernas tekniska färdigheter och 
deras förmåga att planera, reflektera och fatta beslut under arbetsprocessen. Samtidigt framkom att vissa 
aspekter, särskilt reflektion och medvetna val, var svårare att urskilja utan att eleverna själva satte ord 
på sina överväganden. 

Resultatet har organiserats genom att först visa vad lärarna sa under intervjuerna i förhållande till 
elevernas videodokumentation och hur praktisk kunskap syntes i videofilmerna (Tabell 3). Därefter 
följer exempel med citat ur intervjuerna där lärarna upplever att kategorierna know-how, know-what, 
know-when och know-why blev synliga. Sedan redovisas vilka underkategorier av praktisk kunskap 
lärarna diskuterade i respektive gruppintervju och efter respektive elevfilm (Tabell 4). Till sist 
sammanfattas lärarnas diskussioner sorterat efter intervjufrågorna. -Vilka kategorier och 
underkategorier av praktisk kunskap blir synliga i videofilmerna enligt slöjdlärarna? - Ser slöjdlärarna 
ytterligare kunskaper som inte nämns i modellen? -Hur skulle filmerna och modellen för praktisk 
kunskap kunna användas för bedömning inom slöjdämnet? 
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Praktisk kunskap Hur praktisk kunskap blir synlig i 
videofilmer enligt lärarna 

Know-how  
Fingerfärdighet Elever hanterar sax, nål och tyg med 

precision, känner med fingrarna var nålen ska 
komma upp. 

Förverkliga idéer Idéer i skisser blir färdiga produkter, t.ex. 
tröja blir väska. 

Noggrannhet Välgjorda sömmar och exakt nålning syns 
tydligt i videon. 

Använda sinnena Elever använder känsel för att guida nål och 
sax snarare än att mäta. 

Know-what  
Förkunskap Visas genom vana att använda symaskin, välja 

rätt metod utan vägledning. 
Abstraktionsförmåga Skisser med pilar och delbeskrivningar visar 

förmågan att tänka i flera steg. 
Tekniker (hantverkstekniker) Synligt i hur elever syr, broderar, vändsyr, 

klipper korrekt m.m. 
Material Hantera stretchtyg, förstå trådspänning, val av 

sax visar materialkännedom. 
Verktyg/redskap Elever visar korrekt hantering av sax, 

symaskin och andra verktyg. 
Konstruktion Tydlig montering av delar, förändrade 

placeringar för bättre stabilitet. 
Kreativitet Kreativa lösningar, ovanliga tolkningar av 

uppgiften (t.ex. björnväska). 
Know-when  
Planering Syns i skisser, struktur i arbetsprocessen, 

tydliga förberedelser. 
Know-why  
Reflektion Ibland synlig via text i film eller genom att 

visa vad som inte hanns med. 
Pröva och ompröva Svårt att se, men ibland antydd genom 

förändringar under processen. 
Välja Val av metod, material eller redskap – ibland 

oklart om valet var medvetet. 
Viljan att lära sig Ambition, val av utmanande teknik eller 

ovanligt tyg antyder nyfikenhet. 
 

Tabell 3 Exempel på hur praktisk kunskap syns i elevfilmerna enligt de intervjuade slöjdlärarna. 
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Vilka kategorier av praktisk kunskap blir synliga i videofilmerna enligt slöjdlärarna? 

De fyra kunskapskategorierna - know-how, know-what, know-when, och know-why - identifieras 
tydligt i filmerna: 

Know-how (praktisk färdighet): Det framkom i samtliga gruppintervjuer att det var tydligt hur eleverna 
använder verktyg, som symaskiner och saxar, och genomför specifika tekniker, t.ex. nålning eller 
klippning. Det blir tydligt när en elev hanterar verktyg med skicklighet och precision (t.ex. att sy på 
maskin, använda sax på rätt sätt, brodera och sy). Det handlar om den praktiska färdigheten att 
genomföra uppgifter.  

- Jag tänkte på det här att om man nålar att man vet vart genom hur man känner med nålen när 
den ska komma upp i tyget, alltså eleven satt ju inte och mätte i cm utan kände med fingrarna 
och tog upp nålen på samma sida, på ovansidan. 

- Alltså jag tänkte på det när eleven klippte med saxen hon backade liksom med saxen och kände 
vart klippet tog för att saxen var lite slö längst fram antar jag. Också liksom backade med saxen 
och kände sig för med saxen vart det klippte ordentligt. Det tycker jag elever har ganska svårt 
med i allmänhet att förstå att om den inte klipper längst fram då är den slö och man kan inte 
klippa bara med spetsen.  

 

Know-what (fakta och materialkunskap): Här visas elevernas kunskap om vad som ska användas i 
processen, som verktyg och material (t.ex. val av symaskin, val av söm, val av sax). De visar också 
kunskap om konstruktion och materialval, t.ex. att sy med ett stretchigt tyg utan att det blir skrynkligt. 

- Det här linnet det måste ha varit ett ganska stretchigt tyg men att hon känner ändå att hon inte 
ska dra i det för mycket utan att hon matar fram tyget lite försiktigt med fingrarna samtidigt så 
att det inte blir liksom bubbligt eller vobbligt när man syr det måste ju vara know-what, 
materialkunskap på något sätt. 

- Det är inte så mycket materialval i denna uppgift. Snarare materialkännedom (val av sax, 
sömmar mm). 

 

Know-when (tidsmedvetenhet och planering): Planeringen blir synlig i filmerna genom hur eleverna 
förbereder och organiserar sitt arbete. Det blir också synligt när de förhåller sig till tidsramarna för att 
slutföra sina uppgifter. Eleverna visade exempelvis på en välgenomtänkt planering genom att använda 
skisser eller handlingssekvenser som var logiska och tidsmässigt ordnade. 

- Jag tycker det är roligt det här med händerna, att man kan planera någonting att materialet 
räcker genom att använda det kroppsliga. Prövar och ser om det kommer att räcka. Det var ju 
så otroligt tydligt. 

- Det blir synligt om eleven föredrar skiss/planering och lägger mycket tid på det och mindre tid 
på att göra föremålet. 

 

Know-why (reflektion och förståelse): Reflektion är mer subtil, men syns delvis när eleverna justerar 
sina arbetsprocesser. Ett exempel på detta var när de prövade och omprövade sina beslut, som att justera 
placeringen av handtag eller tänka på hållbarheten hos det skapade objektet. Detta handlar om att förstå 
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varför vissa beslut tas i processen. Dock är reflektion ibland svår att bedöma enbart genom film utan att 
eleverna uttrycker sina tankar verbalt eller skriftligt. 

- Men det här med reflektion är nog svårt att få fram och val, reflektion av val av metod eller… 
Val av sax, var det val av sax eller var det val av sax för att alla andra var upptagna? Eller var 
det för att eleven inte visste. Alltså det säger ju inte filmen. Det kan vara en elev som är 
supermedveten om att det där är fel sax men det var den som fanns. 

- För att kunna reflektera tillsammans med eleven. När eleven säger varför? Jag förstår inte vad 
du menar med bedömningen så kan man titta på videon tillsammans med eleven. Man kan ju 
också ha videon till hjälp för att visa på olika sätt att lösa problem eller för att visa på olika 
nivåer av skicklighet som att ge exempel och diskutera det. 

 

Vilka underkategorier av praktisk kunskap nämns i intervjuerna? 

Tabellen visar förekomst av underkategorier för praktisk kunskap (Figur 1) som nämns efter varje film 
i respektive gruppintervju. 

 

Tabell 4 Vilka underkategorier av praktisk kunskap diskuterades i gruppintervjuerna? 

 

Utifrån underkategorierna och kategorierna i soldiagrammet (Figur 1) diskuterades fingerfärdighet och 
planering efter alla elevfilmer. I samtliga tre intervjuer diskuterades fingerfärdighet, tekniker, material, 
konstruktion samt planering. Förmågor som att förverkliga idéer, använda sinnena och noggrannhet 
förekom i alla intervjuer men inte i alla filmer (tabell 3). Samtliga intervjuer berörde återkommande 

 Intervju 1  Intervju 2  Intervju 3  
Förmågor Film 1 Film 2 Film 3 Film 1 Film 2 Film 3 Film 1 Film 2 Film 3 
Know-how          
Fingerfärdighet ✔ ✔ ✔ ✓ ✓ ✓ ✔ ✔ ✔ 
Förverkliga idéer ✔   ✓ ✓ ✓ ✔  ✔ 
Noggrannhet ✔   ✓ ✓ ✓ ✔ ✔  
Använda sinnena ✔ ✔  ✓  ✓ ✔  ✔ 
Know-what          
Förkunskap    ✓ ✓ ✓ ✔ ✔  
Abstraktionsförmåga        ✔  
Tekniker  ✔ ✔  ✓ ✓ ✓ ✔ ✔ ✔ 
Material  ✔ ✔ ✓  ✓ ✔ ✔ ✔ 
Verktyg/redskap ✔  ✔ ✓ ✓ ✓ ✔  ✔ 
Konstruktion ✔  ✔ ✓ ✓ ✓ ✔ ✔ ✔ 
Kreativitet  ✔  ✓  ✓ ✔ ✔ ✔ 
Know-when          
Planering ✔ ✔ ✔ ✓ ✓ ✓ ✔ ✔ ✔ 
Know-why          
Reflektion ✔ ✔ ✔  ✓ ✓   ✔ 
Pröva och ompröva  ✔    ✓ ✔  ✔ 
Välja      ✓ ✔ ✔  
Viljan att lära sig ✔ ✔ ✔ ✓  ✓  ✔ ✔ 
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aspekter av know-how, framför allt fingerfärdighet, planering och användning av tekniker, material och 
konstruktion. Även know-what framträdde tydligt, särskilt i form av förkunskaper och hantering av 
verktyg och redskap. Kategorier kopplade till know-when och know-why förekom mer varierat, där 
planering och reflektion var de mest genomgående inslagen, medan kreativitet, prövande och 
omprövande samt viljan att lära sig diskuterades mer selektivt. Även om lärarna i intervjuerna pratade 
mycket om elevers reflektion handlade det i stor utsträckning om svårigheten att observera de 
bakomliggande tankarna till en viss handling. Sammantaget visar resultatet att lärarnas diskussioner 
berörde elevernas både praktiska färdigheter och mer övergripande resonemang kring lärande, 
utveckling och även inkludering.  

Ser slöjdlärarna ytterligare kunskaper som inte nämns i modellen? 

Ett återkommande tema var reflektion och kritisk granskning av sitt eget arbete, som inte alltid passade 
in i den ursprungliga modellen. Elevernas förmåga att pröva och ompröva, reflektera över sina val och 
förbättra sina tekniker var en viktig aspekt. Förmågan att analysera och hantera materialtillgång och 
anpassa sina val till det material de hade tillgång till är också något som ibland var implicit men inte 
alltid framgick av förklaringsmodellen.  

Förmågan att filma syntes tydligt och även om det inte är ett kunskapskrav så kan det påverka hur 
innehållet i videon uppfattas. Elevernas val av vad som filmas kan påverka bedömningen. Till exempel, 
om en elev väljer att filma en välgjord del av arbetet men hoppar över problematiska delar, kan det ge 
en missvisande bild av elevens kunskaper. 

På vilket sätt skulle videos och modellen kunna användas vid bedömning i slöjd? 

Lärarna uttrycker att filmer kan vara särskilt användbara för sambedömning, framför allt i situationer 
där läraren inte har direkt insyn i undervisningen eller när objektiv bedömning är nödvändig. Modellen, 
i form av ett soldiagram, kan användas som en checklista för att säkerställa att alla relevanta 
kunskapskategorier dokumenteras i filmerna, vilket bidrar till en mer strukturerad bedömning. 

Genom filmer kan förmågor som handaskicklighet, tekniskt kunnande och kreativitet observeras i 
realtid, vilket kan vara svårare att fånga i traditionella skriftliga reflektioner. En potentiell begränsning 
är att det kan vara svårt att förstå varför vissa moment utfördes, om inte eleven explicita reflekterar över 
sina val och beslut. Det påpekas dock att filmer kan vara svåra att bedöma utan en förförståelse för 
uppgiften eller elevens tidigare arbete. Elevernas val, som valet av verktyg eller material, kan vara svåra 
att tolka utan att eleven tydligt förklarar sina överväganden. 

Filmerna visar också att elever tenderar att göra mer genomtänkta val när de får möjlighet att 
dokumentera sina processer och reflektera över dem själva. Detta kan vara särskilt användbart för att ge 
detaljerad feedback och hjälpa elever att identifiera förbättringsområden. Video ger en konkret grund 
för feedback, då hela arbetsprocessen dokumenteras och gör det möjligt för läraren att peka på specifika 
ögonblick där eleverna antingen behöver förbättra sig eller där de har presterat särskilt bra. Dessutom 
ger filmerna eleverna möjlighet att reflektera över sina egna arbetsprocesser, vilket kan utgöra ett 
värdefullt stöd för deras lärande och utveckling. 

I intervjuerna framkom också betydelsen av lärarens närvaro i undervisningen. Lärarens kännedom om 
elevens förkunskaper, hur uppgiften introducerades, samt vilka förutsättningar som rådde för eleverna 
under arbetsprocessen påverkar bedömningen. Vid bedömning på distans eller när läraren inte varit 
närvarande under hela processen, blir filmer ett viktigt komplement till lärarens bedömning, eftersom 
de möjliggör diskussioner om detaljer som kan vara svåra att fånga i traditionella skriftliga 
utvärderingar. 
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Dessutom pratade lärarna i intervjuerna om inkludering i den betydelsen att alla elevers process 
synliggjordes och sparades på ett sätt som är svårt att göra utan att processen filmas. Utifrån samtalen i 
gruppintervjuerna upplever lärarna att både de elever som tycker det är utmanande att uttrycka sig 
verbalt och de elever som i det tysta bara jobbar på utan att be om hjälp blir inkluderade då de får 
möjlighet att dokumentera sin process och sina kunskaper på ett sätt som passar dem. Vilket följande 
citat är ett exempel på: 

- De elever som aldrig ber om hjälp och bara jobbar på i det tysta och endast slutresultatet blir 
synligt i redovisningen. Deras process blir synlig och inte bara resultatet i slutredovisningen. 
De som oftare ber om hjälp har man som lärare mer kontinuerlig koll på. 

Sammanfattningsvis menade lärarna att både videomaterialet och modellen kan vara användbara verktyg 
för att synliggöra praktisk kunskap. För att uppnå en mer heltäckande och rättvis bedömning ansåg de 
dock att filmerna bör kompletteras med reflektioner eller förklaringar som belyser motiven bakom de 
val som gjorts. Bedömningen påverkas även av lärarens kännedom om elevens tidigare arbete och 
undervisning, eftersom denna bakgrundskunskap ofta bidrar till en mer nyanserad och rättvis 
bedömning. 

Samtidigt framhölls värdet av sambedömning tillsammans med andra lärare, både för att få en ”second 
opinion” och för att främja en mer likvärdig bedömning genom kollegiala jämförelser och diskussioner 
kring vad som bedöms och hur. Filmer bidrar också till inkludering genom att synliggöra alla elevers 
arbetsprocesser – även de som annars sällan uttrycker sig eller ber om hjälp. I den svenska skolan har 
elever vanligtvis textilslöjd och trä- och metallslöjd varannan termin, ofta med olika lärare i respektive 
slöjdart. Mot denna bakgrund blir sambedömning särskilt viktig, eftersom eleven i slutändan får ett 
gemensamt betyg i slöjd. 

 

Diskussion  

Syftet med studien var att undersöka hur praktisk kunskap blir synlig i slöjdämnet genom 
videodokumentation samt hur en modell med kategorierna know-how, know-what, know-when och 
know-why kan användas för att analysera och bedöma elevers kunskaper. Resultaten visar att modellen 
i hög grad fångade de aspekter som lärarna identifierade i elevernas filmer, men att vissa dimensioner 
särskilt reflektion och medvetna val var svårare att urskilja utan att eleverna själva verbaliserade sina 
tankar. Nedan diskuteras resultaten i relation till frågeställningarna och tidigare forskning om praktisk 
kunskap och bedömning i slöjd. 

Vilka kategorier och underkategorier av praktisk kunskap blir synliga i videofilmerna enligt 
slöjdlärarna? 

Resultaten visar att de fyra kategorierna av praktisk kunskap – know-how, know-what, know-when och 
know-why – är väl synliga i filmerna av elevernas arbete, vilket bekräftar modellens användbarhet i 
slöjdundervisningen. Slöjdlärarna såg tydliga exempel på know-how när eleverna hanterade verktyg 
med skicklighet och precision, till exempel när de sytt med symaskin eller använt sax på rätt sätt. Den 
praktiska färdigheten var en central aspekt som lätt kunde observeras genom filmen. Detta är i linje med 
tidigare forskning som belyser hur handlingsburen kunskap manifesteras genom tekniska färdigheter i 
praktiskt-estetiska ämnen som slöjd (Andersson, 2021; Johansson, 2002). 

Vidare visade filmerna också på elevens know-what, där kunskap om material och verktyg blev tydliga. 
Slöjdlärarna observerade hur eleverna valde rätt verktyg för specifika uppgifter och visade kännedom 
om materialens egenskaper. Detta resultat är i överensstämmelse med Molander (2023) som hävdar att 
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praktisk kunskap inte bara handlar om att utföra handlingar, utan också om att förstå och tillämpa teori 
genom erfarenhet och interaktion med materialet. 

En annan intressant observation var hur know-when blev synligt i filmerna genom elevernas förmåga 
att planera och organisera sitt arbete effektivt. Slöjdlärarna betonade hur eleverna använde skisser eller 
handlingssekvenser för att säkerställa att deras arbete fortskred enligt plan, vilket är en viktig aspekt av 
den praktiska kunskapen i slöjd. 

Know-why, som handlar om reflektion och förståelse, var också framträdande i diskussionerna, men 
ofta subtil och svår att bedöma enbart genom filmen. Resultatet av reflektioner gick att se tydligt i 
filmerna däremot var det inte alltid uppenbart att tyda reflektionerna som ledde fram till resultatet. Som 
exempel reflekterade en elev och justerade placeringen av handtag och en annan elev funderade över 
hållbarheten hos det skapade objektet, vilket hen visade genom att dra i tyget åt olika håll. Detta resultat 
speglar Schöns (1983) idé om reflektion-i-handling, där den praktiska kunskapen inte bara innebär att 
veta vad och hur, utan också varför handlingen utförs på ett visst sätt. 

Ser slöjdlärarna ytterligare kunskaper som inte nämns i modellen? 

Trots de många fördelarna med videodokumentation framkom några begränsningar i bedömningen. En 
betydande utmaning var att know-why och reflektion ofta var svåra att bedöma utan att eleverna 
uttryckte sina tankar verbalt eller skriftligt. Det blev tydligt att filmerna ensamma inte alltid ger 
tillräcklig insikt i elevens reflektioner eller överväganden bakom de val de gör under arbetsprocessen. 
För att öka tydligheten kan det vara användbart att uppmuntra eleverna att använda röstkommentarer 
eller text för att förklara sina tankar och beslut, vilket skulle kunna komplettera filmen och ge en mer 
holistisk bild av deras kunnande (Schön, 1983). 

Det framkom också att elevernas val av vad som filmades kunde påverka hur deras arbete uppfattades. 
Om en elev exempelvis valde att filma en del av arbetet där de var särskilt skickliga, men inte 
inkluderade problematiska delar av processen, kan detta ge en missvisande bild av deras faktiska 
kunskaper. Detta är en viktig aspekt att beakta vid användningen av video i bedömning och det påminner 
om vikten av att ha en förförståelse för uppgiften och elevens tidigare arbete för att göra en rättvis 
bedömning. Detta stämmer överens med tidigare forskning (Oltedal m.fl., 2016) som pekar på 
bedömningens komplexitet i praktiskt-estetiska ämnen och på vikten av att utveckla kompletterande 
metoder för att säkerställa likvärdighet. Detta innebär att videodokumentation bör betraktas som ett 
komplement snarare än en fullständig ersättning för andra former av bedömning. 

I analysen av det empiriska materialet visade sig att ordet reflektion användas ofta. Vid en fördjupad 
genomgång av intervjutranskriptionerna framkom att detta begrepp ofta aktualiserades i samband med 
lärares upplevelser av svårigheter att identifiera eller bedöma elevers reflekterande förmåga. Att kunna 
reflektera betraktas som en grundläggande kompetens i skolans alla ämnen, vilket även omfattar de 
praktiskt-estetiska ämnena, såsom slöjd. Särskilt sedan införandet av Lgr11 (Skolverket 2011) har 
reflektion betonats som ett centralt mål, vilket kan bidra till att det betonas i lärarnas resonemang. I 
slöjdundervisning kopplas ofta reflektion till teoretiska uttrycksformer, vilket aktualiserar en pågående 
diskussion om behovet av skriftliga redovisningar även i praktiska ämnen. Detta väcker frågor om hur 
reflektion ska förstås och bedömas: måste den nödvändigtvis vara explicit och dokumenterad, eller kan 
den också komma till uttryck genom det praktiska arbetets resultat? Lärarna i studien återkom ofta till 
denna problematik, vilket antyder att reflektionens ibland osynliga karaktär utgör en särskild utmaning 
i slöjdundervisningen. Detta kan också förklara varför just reflektion blev ett återkommande och särskilt 
diskuterat tema under intervjuerna. 
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Användning av video och modellen för bedömning av praktisk kunskap 

Studiens huvudsakliga frågeställning var hur videodokumentation och modellen för praktisk kunskap 
kan användas för att bedöma elevers slöjdarbete. Slöjdlärarna var eniga om att video erbjuder en unik 
möjlighet att observera hela arbetsprocessen, vilket de menade kan bidra till en mer nyanserad och rättvis 
bedömning än traditionella metoder, såsom skriftliga reflektioner. Genom film kan läraren följa elevens 
arbetsgång och därigenom bedöma både processen och slutprodukten. Detta är särskilt betydelsefullt i 
slöjd, där det ofta är svårt att fånga alla nyanser av elevens lärande enbart genom skriftliga reflektioner 
(Borg, 2016; Jeansson, 2017). Videodokumentation kan därmed fungera som ett alternativ för elever 
som vill visa sitt arbete genom film, men också som ett mer inkluderande bedömningssätt för de elever 
som har svårt att uttrycka sig i skrift, eftersom det ger möjlighet att visa sina kunskaper på ett sätt som 
bättre motsvarar deras styrkor. 

Video ger en konkret grund för feedback, då läraren kan ge specifika exempel på ögonblick i arbetet där 
eleven behöver förbättra sig eller där de har presterat särskilt bra. En annan viktig aspekt gäller videons 
potential som pedagogiskt redskap. Resultaten indikerar att elevernas dokumentation inte bara synliggör 
deras kunnande för läraren, utan också kan fungera som underlag för elevernas egen reflektion och 
metakognition. Detta överensstämmer med de senare styrdokumentens (Skolverket, 2022) betoning av 
att elever ska ges förutsättningar att reflektera över sina arbetsprocesser. Filmerna gör det möjligt att 
identifiera fingerfärdighet, materialkunskap och planeringsförmåga, men de fångar inte alltid elevens 
intentioner eller reflektioner. Videodokumentation bidrar också till inkludering genom att synliggöra 
alla elevers arbetsprocesser – även de som annars sällan uttrycker sig eller ber om hjälp. 

Video fungerar som ett komplement vid bedömning av praktiska färdigheter genom att möjliggöra en 
mer omfattande bedömning av elevernas arbetsprocesser, inte bara slutresultatet. Med 
videodokumentation kan läraren följa hela arbetsgången och få en djupare förståelse för varje individs 
förmåga att tillämpa praktiska kunskaper. En annan viktig aspekt är att filmerna fungerar som ett 
komplement i situationer där läraren inte har direkt insyn i undervisningen, till exempel vid 
distansundervisning eller när läraren inte har varit närvarande under hela arbetsprocessen. Dessutom 
kan det vara svårt att observera alla elever samtidigt i ett klassrum. Filmerna gör det möjligt att ge 
feedback och diskutera detaljer som annars skulle kunna vara svåra att fånga genom traditionella 
bedömningsformer (Ekström & Lindwall, 2014). 

Modellen, i form av ett soldiagram, var en användbar struktur för lärarna att säkerställa att alla relevanta 
kunskapskategorier dokumenterades i filmerna. Detta bidrog till en mer systematisk och strukturerad 
bedömning av elevens arbetsprocesser, vilket också underlättade sambedömning, särskilt i större 
grupper där det kan vara svårt att följa varje elev individuellt. Vidare visade resultaten att slöjdlärarna 
uppskattade möjligheten att använda filmen för att ge eleverna mer detaljerad feedback. Genom att 
diskutera specifika moment i arbetsprocessen kunde läraren hjälpa eleverna att identifiera styrkor och 
förbättringsområden. Här kan videon och modellen bidra till att utveckla ett professionellt språk för att 
tala om slöjdens kunskapsinnehåll (jfr Borg, 2016) och därmed också öka transparensen i bedömningen. 

Diskussionen om praktisk kunskap som ett dynamiskt och situerat fenomen (Dewey, 1938; Schön, 1983; 
Molander, 1996, 2023) får här särskild relevans. Resultaten visar att elevernas kunnande inte enbart kan 
reduceras till teknisk skicklighet, utan även omfattar planering, kreativitet och vilja att pröva och 
ompröva. Samtidigt bekräftar resultaten att vissa aspekter av know-why, såsom reflektion och kritisk 
granskning, förblir svåra att synliggöra i enbart filmat material. Detta kan tolkas i linje med Molanders 
(2023) betoning på kunskapens tysta och förkroppsligade dimensioner – delar av kunnandet är svåra att 
artikulera och blir därmed också svåra att bedöma. 
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Slutsats 

Sammanfattningsvis visar resultaten att användningen av video och modellen för praktisk kunskap har 
potential att förbättra bedömningen av elevernas arbete i slöjd. Genom att synliggöra hela 
arbetsprocessen och inte bara slutprodukten, skapas enligt lärarna en mer rättvis och inkluderande 
bedömning. Dessutom ger video möjlighet till detaljerad feedback och reflektion, vilket kan hjälpa 
elever att utveckla sina praktiska kunskaper. För att uppnå en mer rättvis bedömning och för att fånga 
den djupare förståelsen och reflektionen bakom elevers val och handlingar bör dock video kompletteras 
med ytterligare reflektioner från eleverna, såsom röstkommentarer eller skriftliga förklaringar. 

En tänkbar framtida forskning kan vara att relatera kategorier av praktisk kunskap från den här 
undersökningen till betygskriterierna i slöjd. Genom att konkretisera betygskriterierna kan diskussioner 
kring bedömning i slöjd fördjupas och utvecklas ytterligare. 

Studien har flera implikationer för undervisning, lärarutbildning och framtida forskning. För det första 
visar resultaten att videodokumentation kan fungera som ett didaktiskt verktyg för att stödja både 
bedömning och lärande i slöjd. Genom att synliggöra arbetsprocesser kan lärare och elever tillsammans 
analysera och reflektera över kunskapsuttryck som annars riskerar att förbli dolda. Detta kan stärka 
elevernas metakognitiva förmågor och bidra till en mer medveten utveckling av deras praktiska kunskap. 

För det andra kan studien bidra till utvecklingen av ett mer preciserat och professionellt språk för att 
beskriva slöjdens kunskapsinnehåll. Modellen med de fyra kategorierna kan utgöra ett ramverk för såväl 
undervisning som bedömning, och därmed bidra till att höja ämnets status genom att tydliggöra dess 
komplexitet och bredd. 

Slutligen pekar resultaten på behovet av fortsatt forskning kring hur digitala verktyg, som video, kan 
användas i samspelet mellan process, produkt och reflektion. Framtida studier kan med fördel undersöka 
hur elever själva upplever att deras kunnande framträder genom videodokumentation, samt hur detta 
kan integreras i formativ bedömning. Vidare kan sambedömning och kollegialt lärande med hjälp av 
videomaterial utvecklas som en metod för att stärka likvärdigheten i bedömningen inom de praktiskt-
estetiska ämnena. 
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